
João Pessoa - Terça-feira, 19 de Dezembro de 2023 Diário Ofi cial44

EMPRESA ESTADUAL DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DA PARAÍBA S.A - EMEPA-PB

AVISO DE EDITAL
LEILÃO PÚBLICO Nº 008/2023

PROCESSO SGC Nº 32.205.000008.2023  E  REGISTRO  CGE Nº 23-03068-8
A Empresa Estadual de Pesquisa Agropecuária da Paraíba S.A - EMEPA-PB, situada na Rodovia Estadual 
Ministro Abelardo Jurema (PB-008), Km-07, Jacarapé, João Pessoa-PB, CNPJ nº 09.295.684/0001-70, 
Inscrição Estadual n° 16.078.084-5, realizará Leilão Público nº 008/2023 e tem como OBJETIVO:  
alienação de 47 (quarenta e sete) animais bovinos das raças: Sindi, Guzerá e Pardo Suiço, conforme 
especifi cadas no Edital, categoria: ABATE, pertencente ao rebanho da EMEPA-PB;
DATA, HORÁRIO e LOCAL: no dia 13 de janeiro de 2024, às 10 horas, na forma presencial, no endereço: 
Estação Experimental de Alagoinha – Município de Alagoinha - PB; 
MAIORES INFORMAÇÕES: Será encontrado no Edital afi xado na entrada principal da EMPAER/
EMEPA-PB e poderá ser adquirido sem qualquer ônus na sua sede, bem como será exibido na internet 
no site: https://empaer.pb.gov.br/Sevicos/editais  ou nos seguintes endereços: Rodovia BR 230 – Km 
13,3, S/N – Parque Esperança – Lot.  Morada Nova, L-26 - CEP: 58108-502 – Cabedelo – PB, Telefo-
ne: (83) 3218-8101 ou – Presidência - Telefone: (83) 3218-8162, e-mail: presidencia@empaer.pb.gov.
br - gabin@empaer.pb.gov.br

João Pessoa - PB, 18 de dezembro de 2023.
ANTONIO JUSTINO SOBRINHO

Presidente da CPL - Portaria nº 002/2023, de 26/09/2023
Publicada no DOE em 30/09/2023

Projeto Cooperar
do Estado da Paraíba

LICITAÇÃO

LICITAÇÃO

PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA

AVISO ESPECÍFICO DE AQUISIÇÃO 
SOLICITAÇÃO DE OFERTAS

(Processo de licitação com um único envelope)
País: Brasil
Nome do Projeto: Projeto Cooperar - Programa Paraíba Rural Sustentável 
Título do Contrato: Contratação de Empresa Especializada para Aquisição de 121 Sistemas de Geração 
de Energia Solar Fotovoltaica com instalação e treinamento básico
Empréstimo Nº: 8639 - BR 
Nº de referência da SDO: 003/2023
1. O Governo do Estado da Paraíba, representado pelo Projeto Cooperar, recebeu fi nanciamento do 
Banco Mundial para cobrir os custos do Programa Paraíba Rural Sustentável, e pretende destinar parte 
dos recursos a pagamentos no âmbito de contratação de empresa especializada para Aquisição de 121 
Sistemas de Geração de Energia Solar Fotovoltaica com instalação e treinamento básico.
2. O Projeto Cooperar convida os Licitantes elegíveis a apresentar Ofertas lacradas para contratação de empresa especializada 
na Aquisição de 121 Sistemas de Geração de Energia Solar Fotovoltaica com instalação e treinamento 
básico.
3. Os Licitantes poderão apresentar Ofertas, conforme defi nido em mais detalhes no Edital de Licitação. 
Os Licitantes que desejarem oferecer descontos, caso lhes seja adjudicado, poderão fazê-lo, contanto 

Empresa Estadual de Pesquisa
Agropecuária da Paraíba S.A.

LICITAÇÃO

Companhia de Desenvolvimento 
da Paraíba - CINEP

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA

AVISO DE 2ª CONVOCAÇÃO DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 002/2023
REGISTRO Nº 23-02751-5

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA – CINEP – através de seu Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação (Portaria nº 108/2023) vem RECONVOCAR os interessados em 
participar do PROCEDIMENTO LICITATÓRIO nº 002/2023, cujo objeto consiste na contratação de 
empresa de especializada para a Contratação de empresa especializada, para promover a elaboração 
e atualização do Levantamento fi to sociológico do Distrito Industrial do Turismo/Polo Turístico 
Cabo Branco com 650 hectares com ênfase nos Setores Hoteleiros I, II e III (Decreto Municipal 
6931/2010) do distrito industrial do Turismo, conforme condições, quantidades e exigências esta-
belecidas no Termo de Referência.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário. Tipo: Menor Preço. Data e Hora: dia 03 de janeiro 
de 2024, às 09h00.
Local: Auditório da Cinep Rua Feliciano Cirne, 50, Jaguaribe, João Pessoa, Paraíba. O Edital e 
seus Anexos poderão ser retirados no sítio eletrônico da CINEP, http://www.cinep.pb.gov.br/portal/, na 
aba “Serviços” -> “Editais e Licitações”, e através de solicitação ao e-mail cineplicitacao@gmail.com. 

João Pessoa, 18 de dezembro 2023.
Henrique Candeia Formiga

Presidente da CPL

LICITAÇÕES

Superintendência da
Administração do Meio Ambiente

EXTRATO

SUPERINTENDÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Superintendente da SUDEMA no uso das atribuições inerentes ao cargo, HOMOLOGA O ATO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 41/2023, com fulcro no art. 75, inciso II  da Lei 14.133/21,  Orientação 
normativa conjunta PGE/CGE/SEAD nº 001/2021. Consoante parecer jurídico nº 2104/2023/PROJUR/
DS/SUDEMA, em favor de Maura Fernandes da Cunha Melo 07534258405; CNPJ: 43.754.495/0001-
57, referente a Contratação de Coff ee Break ; no valor estimado de R$ 1.350,00 (Hum  mil, trezentos 
e cinquenta reais), conforme consta do processo administrativo nº SUD-PRC-2023/09564. 

João Pessoa, 18 de dezembro 2023.
MARCELO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE

 Diretor Superintendente da Sudema.

SUPERINTENDÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
ADESÃO DE ATA 008/2023

Pregão 008/2023 - Ata nº  010/2023 – Ministério Público Do
Estado do Acre – MPAC

O Superintendente da SUDEMA no uso das atribuições inerentes ao cargo, HOMOLOGA O ATO DE 
ADESÃO DA ATA de número 010/2023 do Ministério Público Do Estado do Acre – MPAC,  com fulcro 
no art.15 da lei 8.666/93 e art. 22º, § 1º e seguintes do decreto nº 34.986 de 14 de maio de 2014, consoante 
parecer jurídico da SUDEMA 2038/2023/PROJUR/DS/SUDEMA e o de acordo do(s) fornecedor(es), 
assim como, do gerenciador da ata,  em favor da(s) empresa(s) GLOBAL DISTRIBUIÇÃO DE BENS 
DE CONSUMO LTDA, CNPJ: 89.237.911/0289-08, no valor de R$ 157.630,00 (Cento e cinquenta e 
sete mil, seiscentos e trinta reais) referente a Aquisição de  22 Notebooks; conforme consta no processo 
administrativo de nº SUD-PRC-2023/09223.

João Pessoa, 15 de dezembro de 2023.
MARCELO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE

SUPERINTENDENTE DA SUDEMA.

SUPERINTENDÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 22-04345-4
Nº do Contrato 0066/2022
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE
Contratado LUCAS ALVES DOS SANTOS
Valor Original do Contrato 8.136,00
Nº do Aditivo 01
Objeto do aditivo RENOVAÇÃO DE ESTÁGIO
Valor do aditivo 8.136,00
Classifi cação Funcional-Programática 34.201.18.122.5046.4216.0287.3390.36.753.0.1.0000.07
Período da Vigência do Contrato 3/11/2022 A 3/11/2024
Data da Assinatura do aditivo 3/11/2023
Gestor do Contrato BRUNO MARSICANO SOARES - Mat.: 7205961
MARCELO ANTONIO CARREIRA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE - SUPERINTENDENTE

LICITAÇÃO

Hospital Estadual de Emergência e 
Trauma Senador Humberto Lucena

HOSPITAL ESTADUAL DE EMERGÊNCIA E TRAUMA SENADOR HUMBERTO LUCENA

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 25.215.000184.2023 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0076/2023

O GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, 
através do HOSPITAL ESTADUAL DE EMERGÊNCIA E TRAUMA SENADOR HUMBERTO 
LUCENA – HEETSHL, com sede na Av. Orestes Lisboa, s/n, Conj. Pedro Gondim, CEP: 58031-090 
– João Pessoa/PB, inscrito no CNPJ sob Nº 08.778.268/0037-71, PUBLICA, para conhecimento dos 
interessados que, nos termos do art. 75, VIII, da Lei 14.133/2021, realizará a Dispensa de Licitação para 
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM FORNECIMENTO DE 
PEÇAS DOS EQUIPAMENTOS DA MARCA GE.
Devido à urgência para solucionarmos a situação emergencial, informamos que aceitaremos as propostas 
comerciais de todos os interessados e documentação de habilitação até 28/12/2023 preferencialmente 
para o e-mail comprastrauma007@gmail.com
O Termo de Referência e seus anexos poderão ser solicitado ao e-mail acima ou pelo visualizados no 
endereço eletrônico https://cutt.ly/uwS9mpwG
Até 01 (um) dia útil antes da data limite para envio das propostas comerciais, qualquer pessoa poderá 
impugnar o Termo de Referência ou solicitar esclarecimentos, devendo enviar o pedido de esclarecimento 
ou impugnação exclusivamente para o e-mail citado acima.

João Pessoa, 18 de dezembro de 2023.
ANTONIO ARCANJO DOS SANTOS TARGINO

Técnico Administrativo no Setor de Licitações e Contratos
Matrícula nº 176.635-0


